(95) «Arrebatábanme los espectáculos teatrales, llenos de imágenes de mis miserias y de incentivos del fuego de mi pasión. Pero, ¿qué será que el hombre quiera en ellos sentir dolor cuando contempla cosas tristes y trágicas que en modo alguno quisiera padecer? Con todo, quiere el espectador sentir dolor con ellas, y aún este dolor es su deleite. ¿Qué es esto, sino una incomprendible locura? Porque tanto más se conmueve uno con ellas cuanto menos libre se está de semejantes afectos, bien que cuando uno las padece se llamen miserias, y cuando se compadecen en otros, misericordia... De donde nace que si tales desgracias humanas —sean tomadas de las historias antiguas, sean fingidas— se representan de forma que no causen dolor al espectador, márchase éste de allí aburrido y murmurando; pero si, al contrario, siente dolor en ellas, permanece atento y contento» (*Conf. III, 2, 2; ed. c., pp. 395-397*). Poco después del año 396, Agustín dijo en un sermón: «*Duas denique ianuas habet diabolus per quas pulsat ut intret: primo per cupiditatem, postea per timorem. Si ambas ianuas clausas apud fideles inuenierit, transit, Et quae est, inquis, cupiditas, quid timor? Audi quae est: ut non cupias quod praeterit et non timeas quod in tempore deficit et perit, et tunc demum nidum, ubi inimicus inhabitet non inueniet, quia certamen nobis*

positum est usque in finem; non solum nobis qui de superiore loco stamus uel sedemus et ad uos loquimur, sed in omnibus membris Christi certamen positum est» (*Serm. Caillau* 2, 6, 5, en *PLS* 2, 426).

(96) El viernes de Pascua del 396 Agustín había dicho: «Nonne casus nostros nobiscum in hac carne portamus? Nonne fragiliores sumus quam uitrei essemus?... Nos autem homines et sub tantis casibus cotidianis fragiles ambulamus et si casus ipsi repentinii non acciderent, diu tamen uiuere non ualeremus. Vita humana tota breuis est, ab infantia usque ad decrepitam senectetam tota breuis est. Adam si adhuc uiueret et hodie moreretur, quid illi uitiae longitudine profuisset? Huc accedit quia ipse dies, qui quasi naturaliter seruit, morbo inlecto incertus est» (*Serm.* 17, 7, 7; *PL* 38, 128).

(97) «¡Oh, quién hubiera regulado aquella mi miseria, y convertido en uso recto las fugaces hermosuras de las criaturas inferiores y puesto límites a sus suavidades, a fin de que las olas de aquella mi edad rompiesen en la playa con-yugal!» (*Conf.* II, 2, 3; ed. c., p. 373).

(98) «¿Y qué era lo que me deleitaba, sino el amar y ser amado? Pero no guardaba modo en ello, yendo de alma a alma, como señalan los términos luminosos de la amistad, sino que del fango de mi concupiscencia carnal y del manantial de la pubertad se levantaban como unas nieblas que obscurcían y ofuscaban mi corazón, hasta no discernir la serenidad de la dilección de la tenebrosidad de la libido. Uno y otro abrasaban y arrastraban mi flaca edad por lo abrupto de mis apetitos y me sumergían en un mar de torpezas» (*Conf.* II, 2, 2; ed. c., p. 371).